B OMNIBUS.—1. a Sunt enim aliqui, qui culpis ex-  
gentibus ab episcopo proprio excommunicantur, et  
ab aliis ecclesiasticis vel laicis praesumptiose in  
communionem accipiuntur: quod omnino sanctum  
C Nicenum concilium, simul et Calcidonense, ne-  
non et Antiochenum atque Sardicense, fieri prohib-  
ent b.

D EPISCOPIS.—2. Item enim habet in eodem con-

#### VARIANTES LCTIONES.

\* s. Dei ecclesiae 2. \* pacifici ac pie 2. \* deest 2. 5. \* et oreque pietate 2. \* doctores 2. 4. \* pascuae 1. \* docere 2. \* b. exemplo operum seu adhortatione Bal. \* magnae 5. B. \* operis studio B. \* cope-  
rari B. \* vobis B. \* cohortare 1. \* studiuimus B. \* scitis 4. B. \* deest 2. 3. 3 c. 5. B. \* omittatis 3. 4. omittite 3 c. deest 2. \* episcopis omnibus 2. rubricae omnes desunt 5. \* ad sa-  
cerdotes B. \* habetur B.

#### NOTÆ.

a Burchardus refert ex concilio Rothomagensi, cap. 3. Sed hic observandum est, quod ad Reginonem et Gratianum persæpe monimus, Burchardum diligenterissima cura providisse ne capitula que ex capitularibus regum nostrorum describebat apparerent hinc sumpta, eamque ob causa milla tribuisse vetustis synodis et pontificibus Romanis, huncque esse fontem toti Cratiani errorum. Itaque licet Burchardus caput istud referat ex concilio Rothomagensi, nihilominus certum est sumptum ab illo esse ex libro primo Capitularium. BALZ.

b (Conc. Nic. can. 5.) De his qui excommunicantur, sive clerici, sive laici, ab episcopis per suas quasque parochias, servetur ista sententia, ut ii qui ab aliis excommunicantur, ab aliis non recipiantur. Requiratur sane ne forte pro aliqua indignatione animi aut contentione, aut qualibet tali commotione stoma-  
chantis episcopi, abjecti sint. Ut ergo haec digna pos-  
sent examinatione perquiri rectum esse visum est per singulos annos in singulis quibusque provinciis  
bis in anno episcoporum concilia fieri, ut simul omnes in unum convenientes ex universa provincia,  
ejusmodi examinent quæstiones; ut ita demum qui ob  
culpas suas episcoporum suorum offendit merito con-  
traxerunt, digne etiam a ceteris excommunicati si-  
militer habeantur, usquequo vel in commune omni-  
bus vel ipsis episcopo suo fuerit visum humaniorem

circa eos tenere sententiam. Agantur autem concilia, semel quidem ante dies quadragesimæ; ut omnibus, si quæ sunt, simultibus amputatis, mundum Deo solemne munus possit offerri. Secundo vero agantur circa autumni tempus. — (Conc. Antioch. can. 2.) Non autem licet communicare excommunicatis, neque per domos ingredi, et cum eis orare qui ecclesiæ non participant, neque in alteram ecclesiam recipi qui ab alia segregantur. Quod si visus fuerit quilibet episcoporum vel presbyterorum, aut diaconorum, vel etiam quis in canone detentus, excommunicatis communicare, et hunc oportet communione privari, tanquam ecclesiæ regulas confundentem. — (Ibid. can. 6.) Si quis a proprio episcopo excommunicatus est, non eum prius ab aliis debere suscipi, nisi a suo fuerit receptus episcopo, aut concilio facto occurrat et respondeat. Et si synodo satisficerit, et statuerit, sub alia sententia recipi oportere. Quod etiam circa laicos, et presbyteros et diaconos, et omnes qui in clero sunt, convenit observari. — (Conc. Sardic. can. 16.) Hosius episcopus dixit: Hoc quoque omnibus placeat, ut sive presbyter, sive diaconus, sive quis clericorun, ab episcopo suo communione fuerit privatus, et ad alterum episcopum perrexerit, et scierit is, ad quem confugit, eum ab episcopo suo fuisse abjectum, non oportet ut ei communionem indulgeat. Quod si fecerit, sciat se convocatis episcopis causas

cilio, ut eorum qui ad ordinandum veniunt, <sup>a</sup> fides et vita prius ab episcopo diligenter discutiatur, et sic ordinentur <sup>b</sup>.

**OMNIBUS.** — 3. Item in eodem concilio, necnon et in Antiocheno, simul et in Calcidonense, ut fugitiivi clerici et peregrini a nullo recipientur, nec ordinentur, sine commendaciis litteris, et sui episcopi vel abbatis licentia <sup>c</sup>.

**OMNIBUS** <sup>d</sup>. — 4. Item in eodem sinodo interdictum est praesbiteris et diaconibus, vel omnibus qui in clero sunt, mulierem <sup>e</sup> habere in domo sua propter suspicionem, nisi matrem, aut sororem, vel

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> deest 1. ad solos sacerdotes B. <sup>2</sup> m. non h. <sup>2</sup> 4. B. <sup>3</sup> deest 1. <sup>4</sup> praecepit 2—4. B. <sup>5</sup> ad sacerdotes B. <sup>6</sup> canibus 1. <sup>7</sup> communica 1.

#### NOTÆ

esse dicturum. Universi dixerunt : Hoc statutum et pacem servabit, et concordiam custodiet.

<sup>a</sup> Adrianus papa in epistola ad Tilpinum Ecclesie Rhemensis archiepiscopum apud Flooardum, lib. II, cap. 47, Historiae Rhemensis : « Injungimus etiam fraternitati tuis ut quia de ordinatione episcopi nomine Lul sanctæ Moguntinæ Ecclesie ad nos quædam pervenerunt, assumptis tecum Viomago et Possessore episcopis et Missis gloriose ac spiritualis filii nostri Caroli Francorum regis, diligenter inquiras omnia de illius Ordinatione, et fidem ac doctrinam illius atque conversationem et mores ac vitam investiges. » BALUZ.

<sup>b</sup> (Conc. Nic. can. 9.) Si qui sine examinatione proiecti sunt presbyteri, et examinati confessi sunt peccata sua, et cum confessi sunt, contra regulam venientes homines manus eis tenere imposuerunt, hos ecclesiasticus ordo non recipit. In omnibus enim quod ir reprehensibile est catholica defendit Ecclesia.

<sup>c</sup> (Conc. Nic. can. 16.) Si qui sine respectu agentes, et timorem Dei ante oculos non habentes, neque ecclesiastica statuta custodientes, recesserint ab ecclesia sua, sive presbyteri, sive diaconi, sive in quocunque ordine ecclesiastico positi fuerint, hi nusquam suscipi debent in alia ecclesia : sed cum omni necessitate cogantur ut redeant ad Ecclesias suas. Aut si permanerint, excommunicatos eos esse oportet. — (Ibid. can. 17.) Si quis autem ausus fuerit aliquem qui ad alterum pertinet, ordinare in suam Ecclesiam, cum non habeat consensum episcopi illius a quo recessit clericus suus, irrita sit hujusmodi ordinatio. — (Conc. Antioch. can. 3.) Si quis presbyter, vel diaconus, vel quilibet clericus, deserta sua Ecclesia, ad aliam transeundum esse crediderit, et ibi paulatim tentat, quo migravit, perpetuo permanere, ulterius ministrare debet, præsternit si ab episcopo suo ad revertendum fuerit exhortatus. Quod si et post evocationem sui episcopi non obaudiat, sed perseveraverit, omnibus modis ab officio deponi debere, nec aliquando spem restitutionis habere. Si quem vero post hanc culpam depositum alias episcopos suscepit, et ipse a communi synodo poenam merebitur increpationis, tanquam ecclesiastica jura dissolvens. — (Concil. Chalc. can. 13.) Peregrinos clericos et lectors in aliena civitate, sine synodis litteris episcopi sui, penitus nusquam ministrare posse.

<sup>d</sup> (Conc. Nic. can. 3.) De suspectis vero omnimodis interdictum sancta synodus, neque episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque omnino ulli clericorum, habere secum mulierem extraneam ; nisi forte mater sit, aut soror, aut avia; in his namque personis et barum similibus omnis suspicio declinatur. Qui autem preter hæc agit, periclitabitur de clero suo.

<sup>e</sup> (Conc. Nic. can. 17.) Quoniam multi clerici avari-

A eas tantum personas quae suspiciones effugiant <sup>f</sup>.

**OMNIBUS** <sup>g</sup>. — 5 Item in eodem concilio, seu in decretis papae Leonis, necnon et in canonibus quae dicuntur apostolorum, sicut et in lego ipse Dominus præcepit <sup>h</sup>, omnino omnibus interdictum est ad usuram aliquid dare <sup>i</sup>.

**EPISCOPIS** <sup>j</sup>. — 6. <sup>k</sup> Auditum est aliquos presbiteros <sup>l</sup> missam celebrare, et <sup>m</sup> non communicare : quod omnino in canonibus <sup>n</sup> apostolorum interdictum esse legitur. Vel quomodo dicere recte potest, si non communicaverit <sup>o</sup>, *sumpsumus, Domine, sacramenta?* Haec vero per singula capitula in statutis

B tñca causa turpia lucra sectantes, oblitique divini præcepti quod dicit : *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*, foenerantes centesimas exigunt, statuit hoc sanctum concilium, ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipere, vel ex quolibet negotio turpia lucra sectari, vel etiam species frugum ad sexcuplum dare, omnis qui tale aliquid commentus fuerit ad quæstum, abscondatur ex clero, et alienus ab ecclesiastico habeatur gradu. — (Can. apost. 44.) Episcopus, presbyter, aut diaconus usuras a debitoribus exigens, aut desinat, aut certe dannetur.

<sup>k</sup> Regino non annotavit in sua Collectione locum ex quo descripsit hoc caput. Burchardus refert ex concilio Aurelianensi, cap. 10. Recte Fulbertus ex libro primo Capitularium cap. 6. BALUZ.

<sup>l</sup> Hic per missæ celebrationem Joachimus Vadianus, lib. vi de Eucharistia, pag. 215, intelligit distributionem Eucharistie. Hæc sunt ejus verba :

<sup>m</sup> Exstat apud eundem (id est, apud Ansegisum) alia principis constitutio, qua cavebatur ne presbyteri missas celebrarent et communione abstinerent. Erant enim qui in missæ sacro Eucharistiam dabant plebi, ipsi interim nihil sumentes. Jubet igitur princeps ut in missis peragendis non solum aliis ex hibent Eucharistiam, sed etiam ipsi sumant. Quod sane jubere non potuisse nisi publicæ missæ ritum illum veterem plebis communicantis retinuissent. Sed non cepit Vadianus, ut ego quidem arbitror, sensum verborum Caroli. Illud tantum vult princeps, ut quotiescumque presbyter corpus et sanguinem Christi in altario immolat, toties communicet, ut patet ex verbis Concilii Toletani duodecimi relativis infra lib. vi, cap. 120. Id.

<sup>n</sup> Id est, non se præbere participes perceptionis corporis et sanguinis Christi, ut legitur infra lib. vi, cap. 120, sive communionis sanctæ gratiam non sumere, ut legitur in Canone quinto concilii Toletani duodecimi. Inde in admonitione synodali antiqua præcipitur ut *nullus missam cantet qui non communicet*. Quod in nova admonitione synodali ita exprimitur : « Missam jejuni tantum celebrate, et in ea corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi cum omni reverentia et tremore sumite. » Et in inscriptione quam episcopus in sua visitatione faciebat legitur, cap. 42, interrogare episcopum debuisse presbyterum, *Si missam cantat et non communicat*. Fallitur ergo vehementer Simon Goulartius, qui in additionibus ad Catalogum testium veritatis, pag. 1020, putat in hoc capite nostro agi de presbytero qui adstantes non admitti ad communionem. Cæterum Fulbertus aliquid legisse isthic videtur quod nos latet. Etenim scribens ad oeconomicum Aurelia nensis Ecclesie de presbytero quodam qui missas celebbrasse et non communicasse compertus erat ait cum, si id fecit timor indiscretus, de levi culpa

Nicaeni concilii legere potestis, seu <sup>a</sup> in aliis sancto-  
rum patrum sinodalibus edictis <sup>b</sup>.

**Omnibus.** — 7. In Antiocheno concilio; quod  
his qui damnati sunt a sinodo vel a suo episcopo,  
et postea ministrare praesumunt, praecipitur ut nullus  
audeat ei <sup>c</sup> communicare. Si quis vero eo <sup>d</sup> com-  
municat <sup>e</sup>, simili sententia <sup>f</sup> subiaceat sicut et dam-  
natus <sup>g</sup>.

**Episcopis.** — 8. Item in eodem concilio, ut  
ad metropolitanum episcopum, suffragani episcopi <sup>h</sup>  
respiciant, et nil novae <sup>i</sup> audeant facere in suis  
parochiis <sup>j</sup> sine conscientia et consilio sui metropoli-  
tani et metropolitanus sine eorum consilio <sup>k</sup>.

**Sacerdotibus.** — 9. Item in eodem concilio, si-

**A mul et <sup>l</sup>** Acyronense, ut chorepiscopi <sup>m</sup> cognoscant  
modum suum, et nihil faciant absquea licentia epis-  
copi in cuius parrochia habitant <sup>n</sup>.

**Omnis clero.** — 10. Item in eodem concilio, ut <sup>o</sup>  
episcopus vel quilibet ex clero sine consilio vel litteris  
episcoporum, vel metropolitani, non audeant  
regalem dignitatem pro suis causis clamare, sed in  
commune episcoporum concilio causa eius <sup>p</sup> ex-  
aminetur <sup>q</sup> <sup>r</sup>.

**Episcopis.** — 11. Item in eodem concilio, simul  
et in Sardicense, necnon et in decretis <sup>s</sup> Innocenti <sup>t</sup>  
papae, ut nullus episcopus in alterius parrochia ordi-  
nations alias audeat efficere <sup>u</sup> vel negotia pera-  
gere quae ad eum non pertinent <sup>v</sup>.

#### VARIANTES LCTIONES.

<sup>1</sup> seu et in B. <sup>2</sup> eis 2. deest B. <sup>3</sup> ei 3. eis 2. 3 c. 4. B. <sup>4</sup> communicaverit B. <sup>5</sup> sententiae B. <sup>6</sup> suf-  
fraganei r. B. <sup>7</sup> nihil novi 3c. et in ancyronensi B. <sup>8</sup> omnia 4. <sup>9</sup> omnibus 4. <sup>10</sup> deest B. <sup>11</sup> ur-  
teilli: in marg. 1. <sup>12</sup> decretalibus B. <sup>13</sup> innocentis 1. <sup>14</sup> facere B.

#### NOTÆ.

castigandum esse cum pietate, sicut legitur in Capi-  
tularium lib. 1, capitulo vi. BALUZ.

<sup>a</sup> (Can. apost. 9.) Si quis episcopus, aut pres-  
byter aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali cata-  
logo facta oblatione non communicaverit, aut cau-  
san dicat, ut si rationalis fuerit, veniam consequar-  
tur; aut si non dixerit, communione privetur, tan-  
quam qui populo causa lesionis exstiterit, dans sus-  
pcionem de eo qui sacrificavit quod recte non obtu-  
lerit.

<sup>b</sup> (Conc. Antioch. can. 4.) Si quis episcopus a syno-  
do, vel presbyter vel diaconus a proprio episcopo,  
fuerit excommunicatus, et præsumperit sacri ministerii  
quippianum, non ei amplius liceat, neque in alia syn-  
odo spem restitutionis habere, neque assertionis  
alicuius locum; sed et communicantes ei, omnes ab-  
sidentur ab ecclesia; et maxime si postquam cognov-  
erunt sententiam adversus eum prolatam, ei con-  
tumaciter communicaverint.

<sup>c</sup> Id est, in aliarum synodorum canonibus, ni-  
mirum in canone octavo concilii secundi Carthagi-  
nensis, canone 37, Martini Bracharensis, cuius ca-  
pitula in antiquis codicibus citantur sub nomine  
Martini papæ vel concilii Bracharensis, et in decre-  
tis pontificum Romanorum quæ referuntur a Gratia-  
no 11. q. 3. In illis enim locis agitur de episcopis  
et presbyteris damnatis et tamen ministrantibus.  
BALUZ.

<sup>d</sup> (Conc. Antioch. can. 9.) Per singulas provin-  
cias episcopos constitutos scire oportet episcopum  
metropolitanum, qui præest, curam et sollicitudinem  
totius provinciæ suscepisse. Propter quod ad metro-  
politanam civitatem ab his qui causas habent, sine  
dubio concurratur. Quapropter placuit eum et ho-  
nore præire, et nihil ultra sine ipso reliquos epis-  
copos agere secundum antiquam patrum nostrorum,  
qua obtinuit, regulam, nisi hæc tantum qua uniuscu-  
isque Ecclesiæ per suam diocesim competunt.  
Unumquemque enim episcopum oportet potestatem  
habere sue diocesis ad hanc gubernandam secun-  
dum competentem sibi reverentiam, ad providen-  
dum regioni qua subest ipsius civitati, ita ut etiam  
ordinare ei presbyteros et diacones probabili judicio  
liccat, et de singulis moderatione et pondere dis-  
ceptare. Ultra autem nihil agendum permittitur  
extra metropolitani episcopi conscientiam.

<sup>e</sup> (Conc. Antioch. can. 20.) Qui in fundis et villis  
constituti sunt chorepiscopi, tamen si manus imposi-  
tiones ab episcopis suscepserunt, et ut episcopi con-  
secrati sunt, placuit sancte synodo scire eos opor-  
tere modum proprium retinere, et gubernare adja-  
centes Ecclesiæ sibi commissas, et esse contentos

B propria sollicitudine et gubernatione quam suscep-  
runt. Constituere autem his permittitur lectores et  
subdiaconos et exorcistas, quibus sufficiat istorum  
tantum graduum licentiam accepisse. Non autem  
presbyterum, non diaconum audeant ordinare præ-  
ter conscientiam episcopi civitatis, vel Ecclesiæ cui  
adjacent invenitur, seu ipse, seu regio in qua præ-  
esse dignoscitur. Quod si prævaricari ausus fuerit  
constituta, deponi eum et dignitate qua prædictus est  
debere privari. Chorepiscopus autem ab episcopo  
civitatis vel loci, cui adjacet, ordinandus est. —  
(Conc. Ancyrr. can. 13.) Vicariis episcoporum,  
quos Græci chorepiscopos dicunt, non licere pres-  
byteros vel diaconos ordinare; sed nec presbyteris  
civitatis sine episcopi præcepto amplius aliquid ju-  
bere, vel sine auctoritate litterarum ejus in qua  
parrochia aliquid agere.

<sup>f</sup> Inter K. M. Langobardicas leges in cod. V. Va.  
E. et Mur. c. 146.

<sup>g</sup> (Conc. Antioch. can. 11.) Si quis episcopus,  
vel presbyter, vel omnis omnino qui est sub ecclæ-  
siastica regula constitutus, præter consilium et litteras  
eorum episcoporum qui sunt intra provinciam,  
et maxime metropolitanam, ad imperatorem perrexe-  
rit, hunc abdicari et ejici non solum communione  
debet, sed a propria dignitate privari, tanquam  
molestum et importunum imperialibus auribus, con-  
tra ecclesiastica constituta. Si autem necessitas co-  
gat ad imperatorem excurrere, cum deliberatione  
et consilio metropolitani ipsius provinciæ, episcopi  
et ceterorum conscientia qui in eadem provincia  
sunt, et litteris, ire debet.

<sup>h</sup> (Conc. Antioch. can. 13.) Nullum episcoporum  
debet ex alia provincia ad aliam transitum facere,  
et ordinare aliquos in ecclesiis, aut provehere ad  
sacrum ministerium; nec alios illuc secum attrahat  
episcopos, nisi forte rogatus per litteras abierit, non  
solum a metropolitano, sed ab his qui cum eo sunt  
provinciae episcopis. Quod si nullo invitante inordi-  
nante superveniat, et aliquos vel ordinare præsumpe-  
rit, vel quilibet actus illi Ecclesiæ competentes ad  
se minus pertinentes usurpare tentaverit, vacua qui-  
dem et inania erunt omnia qua gesserit, ipse vero  
hujus indisciplinati ausus et irrationalibilis cœpi*i* di-  
gnas causas expendat, tanquam depositus a sancta  
synodo, et propter hujusmodi præsumptionem jam  
prædamnatus. — (Conc. Sard. can. 18.) Januarius  
episcopus dixit: Illud quoque statuat sanctitas vestra,  
ut nulli liceat episcopo alterius episcopi civitatis mi-  
nistrium ecclesiasticum solicitare, et in suis parro-  
chiis ordinare. Universi dixerunt: Placet; quia ex  
his intentionibus solet nasci discordia. Et ideo pro-